

대구광역시 달성군 읍·면·리·반의 설치와 명칭 및 관할구역 등에 관한 조례 일부개정조례안

의안 번호	1799
----------	------

제출일자 : 2020. 11. 15.

제출자 : 달성군의회



1. 제안이유

옥포읍(서한이다음, 688세대) 및 현풍읍(국가산단 서한이다음, 1,038세대)
내 신설 아파트 입주로 인한 행정리 분리와 이장정수 및 반 수 증가

2. 주요내용

가. 리·반 조정 : 2개리 38반 신설(314리 ⇨ 316리, 2,677반 ⇨ 2,715반)

읍 면	기 존		개 정		증감		비 고
	행 정 리	반 수	행 정 리	반 수	리	반	
옥 포	교 항 2 리	4	교 항 2 리	4	1	18	
			교 항 8 리 (서 한 이 다 음)	18			
현 풍	대 3 리	2	대 3 리	2	1	20	
			대 4 리 (국가산단 서한이다음)	20			

나. 리·반 조정 : 증 2

- 옥포읍 : 교항8리
- 현풍읍 : 대4리

3. 조례안 : 따로 붙임

4. 참고사항

가. 관계법령 : 「지방자치법」 제4조의2(※ 붙임)

나. 예산조치 : 별도조치 필요없음

다. 기타

(1) 신구조문 대비표 : 붙임 참조

(2) 입법예고(2020. 1. 9. ~ 1. 28.)결과 : 의견 1건 제출, 결과요약서 붙임

(3) 규제심사 : 심사대상 규제사무 없음

(4) 성별영향평가 : 해당사항 없음

(5) 부패영향평가 : 특기할 사항 없음

(6) 부서합의 : 해당사항 없음

대구광역시 달성군 읍·면·리·반의 설치와 명칭 및 관할구역 등에 관한 조례 일부개정조례안

대구광역시 달성군 읍·면·리·반의 설치와 명칭 및 관할구역 등에 관한 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

별표2, 별표3을 각각 별지와 같이 한다

부 칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

【별표2】

이 장 정 수

읍 면	법정리명	이장 정수	행정리명
옥포읍	본리리	5	본리1리 본리2리 본리3리 본리4리 본리5리
	신당리	1	신당리
	교항리	8	교항1리 교항2리 교항3리 교항4리 교항5리 교항6리 교항7리 교항8리
	강림리	5	강림1리 강림2리 강림3리 강림4리 강림5리
	송촌리	1	송촌리
	간경리	1	간경리
	기세리	1	기세리
	반송리	2	반송1리 반송2리
	김흥리	3	김흥1리 김흥2리 김흥3리
	옥포읍 소계	9	27

읍 면	법정리명	이장 정수	행정리명
현풍읍	상 리	2	상1리 상2리
	중 리	12	중1리 중2리 중3리 중4리 중5리 중6리 중7리 중8리 중9리 중10리 중11리 중12리
	하 리	1	하 리
	부 리	4	부1리 부2리 부3리 부4리
	성하리	4	성하1리 성하2리 성하3리 성하4리
	원교리	4	원교1리 원교2리 원교3리 원교4리
	자모리	1	자모리
	오산리	2	오산1리 오산2리
	지 리	2	지1리 지2리
	대 리	4	대1리 대2리 대3리 대4리
	신기리	1	신기리
	현풍읍 소계	11	37

【별표3】

리 반 의 명 칭 및 관 할 구 역

읍 면	리	반	구 역
옥포읍	교항8리 <신설>	제1반	2984(서한이다음) 501동 101호 ~ 1303호
		2	2984(서한이다음) 501동 105호 ~ 1207호
		3	2984(서한이다음) 502동 101호 ~ 1203호
		4	2984(서한이다음) 502동 105호 ~ 1107호
		5	2984(서한이다음) 503동 101호 ~ 1503호
		6	2984(서한이다음) 503동 105호 ~ 1007호
		7	2984(서한이다음) 504동 101호 ~ 1802호
		8	2984(서한이다음) 504동 103호 ~ 1805호
		9	2984(서한이다음) 504동 106호 ~ 1807호
		10	2984(서한이다음) 505동 101호 ~ 1802호
		11	2984(서한이다음) 505동 103호 ~ 1805호
		12	2984(서한이다음) 505동 106호 ~ 1807호
		13	2984(서한이다음) 506동 101호 ~ 1503호
		14	2984(서한이다음) 506동 105호 ~ 1507호
		15	2984(서한이다음) 507동 101호 ~ 1702호
		16	2984(서한이다음) 507동 103호 ~ 1705호
		17	2984(서한이다음) 508동 101호 ~ 1503호
		18	2984(서한이다음) 508동 105호 ~ 1507호

읍 면	리	반	구 역
현 풍읍	대4리 <신 설>	제1반	1176(국가산단 서한이다음) 101동 101호~2501호, 102호~2502호
		2	1176(국가산단 서한이다음) 101동 103호~2503호, 105호~2505호
		3	1176(국가산단 서한이다음) 102동 101호~2501호, 102호~2502호
		4	1176(국가산단 서한이다음) 102동 103호~2503호, 105호~2505호
		5	1176(국가산단 서한이다음) 103동 101호~2501호, 102호~2502호
		6	1176(국가산단 서한이다음) 103동 103호~2503호, 105호~2505호
		7	1176(국가산단 서한이다음) 104동 101호~2501호, 202호~2502호
		8	1176(국가산단 서한이다음) 104동 103호~2503호, 105호~2505호
		9	1176(국가산단 서한이다음) 105동 101호~2501호, 202호~2502호
		10	1176(국가산단 서한이다음) 105동 103호~2503호, 105호~2505호
		11	1176(국가산단 서한이다음) 106동 201호~2501호, 202호~2502호
		12	1176(국가산단 서한이다음) 106동 203호~2503호, 205호~2505호
		13	1176(국가산단 서한이다음) 107동 201호~2501호, 102호~2502호
		14	1176(국가산단 서한이다음) 107동 103호~2503호, 105호~2505호

읍 면	리	반	구 역
현 풍읍	대4리 <신설>	15	1176(국가산단 서한이다음) 108동 101호~2501호, 202호~2502호
		16	1176(국가산단 서한이다음) 108동 203호~2503호, 105호~2505호
		17	1176(국가산단 서한이다음) 109동 101호~2501호, 102호~2502호 203호~2503호
		18	1176(국가산단 서한이다음) 110동 201호~2501호, 102호~2502호 103호~2503호
		19	1176(국가산단 서한이다음) 111동 101호~2501호, 202호~2502호
		20	1176(국가산단 서한이다음) 111동 103호~2503호, 105호~2505호

신·구조문대비표

【별표2】

이 장 정 수

현 행				개 정 안			
읍 면	법정리명	이장 정수	행정리명	읍 면	법정리명	이장 정수	행정리명
옥포읍	본리리	5	본리1리 본리2리 본리3리 본리4리 본리5리	옥포읍	본리리	5	본리1리 본리2리 본리3리 본리4리 본리5리
	신당리	1	신당리		신당리	1	신당리
	교항리	7	교항1리 교항2리 교항3리 교항4리 교항5리 교항6리 교항7리		교항리	8	교항1리 교항2리 교항3리 교항4리 교항5리 교항6리 교항7리 교항8리
	강림리	5	강림1리 강림2리 강림3리 강림4리 강림5리		강림리	5	강림1리 강림2리 강림3리 강림4리 강림5리
	송촌리	1	송촌리		송촌리	1	송촌리
	간경리	1	간경리		간경리	1	간경리
	기세리	1	기세리		기세리	1	기세리
	반송리	2	반송1리 반송2리		반송리	2	반송1리 반송2리
	김흥리	3	김흥1리 김흥2리 김흥3리		김흥리	3	김흥1리 김흥2리 김흥3리
	옥포읍 소계	9	26		옥포읍 소계	27	27

현행				개정안			
읍면	법정리명	이장정수	행정리명	읍면	법정리명	이장정수	행정리명
현풍읍	상리	2	상1리 상2리	현풍읍	상리	2	상1리 상2리
	중리	12	중1리 중2리 중3리 중4리 중5리 중6리 중7리 중8리 중9리 중10리 중11리 중12리		중리	12	중1리 중2리 중3리 중4리 중5리 중6리 중7리 중8리 중9리 중10리 중11리 중12리
	하리	1	하리		하리	1	하리
	부리	4	부1리 부2리 부3리 부4리		부리	4	부1리 부2리 부3리 부4리
	성하리	4	성하1리 성하2리 성하3리 성하4리		성하리	4	성하1리 성하2리 성하3리 성하4리
	원교리	4	원교1리 원교2리 원교3리 원교4리		원교리	4	원교1리 원교2리 원교3리 원교4리

현행				개정안			
읍면	법정리명	이장정수	행정리명	읍면	법정리명	이장정수	행정리명
현풍읍	자모리	1	자모리	현풍읍	자모리	1	자모리
	오산리	2	오산1리 오산2리		오산리	2	오산1리 오산2리
	지리	2	지1리 지2리		지리	2	지1리 지2리
	대리	3	대1리 대2리 대3리		대리	4	대1리 대2리 대3리 대4리
	신기리	1	신기리		신기리	1	신기리
현풍읍 소계	11	36	36	현풍읍 소계	11	37	37

【별표3】

리·반의 명칭 및 관할 구역

현 행				개 정 안			
읍 면	리	반	구 역	읍 면	리	반	구 역
옥포읍	<신설>			옥포읍	교항8리	제1반	2984(서한이다음) 501동 101호 ~ 1303호
						2	2984(서한이다음) 501동 105호 ~ 1207호
						3	2984(서한이다음) 502동 101호 ~ 1203호
						4	2984(서한이다음) 502동 105호 ~ 1107호
						5	2984(서한이다음) 503동 101호 ~ 1503호
						6	2984(서한이다음) 503동 105호 ~ 1007호
						7	2984(서한이다음) 504동 101호 ~ 1802호
						8	2984(서한이다음) 504동 103호 ~ 1805호
						9	2984(서한이다음) 504동 106호 ~ 1807호
						10	2984(서한이다음) 505동 101호 ~ 1802호
						11	2984(서한이다음) 505동 103호 ~ 1805호
						12	2984(서한이다음) 505동 106호 ~ 1807호
						13	2984(서한이다음) 506동 101호 ~ 1503호
						14	2984(서한이다음) 506동 105호 ~ 1507호
						15	2984(서한이다음) 507동 101호 ~ 1702호
						16	2984(서한이다음) 507동 103호 ~ 1705호
						17	2984(서한이다음) 508동 101호 ~ 1503호
						18	2984(서한이다음) 508동 105호 ~ 1507호

현 행				개 정 안			
읍 면	리	반	구 역	읍 면	리	반	구 역
현풍읍	<신설>			현풍읍	대4리	제1반	1176(국가산단 서한이다음) 101동 101호~2501호, 102호~2502호
						2	1176(국가산단 서한이다음) 101동 103호~2503호, 105호~2505호
						3	1176(국가산단 서한이다음) 102동 101호~2501호, 102호~2502호
						4	1176(국가산단 서한이다음) 102동 103호~2503호, 105호~2505호
						5	1176(국가산단 서한이다음) 103동 101호~2501호, 102호~2502호
						6	1176(국가산단 서한이다음) 103동 103호~2503호, 105호~2505호
						7	1176(국가산단 서한이다음) 104동 101호~2501호, 202호~2502호
						8	1176(국가산단 서한이다음) 104동 103호~2503호, 105호~2505호
						9	1176(국가산단 서한이다음) 105동 101호~2501호, 202호~2502호
						10	1176(국가산단 서한이다음) 105동 103호~2503호, 105호~2505호
						11	1176(국가산단 서한이다음) 106동 201호~2501호, 202호~2502호
						12	1176(국가산단 서한이다음) 106동 203호~2503호, 205호~2505호
						13	1176(국가산단 서한이다음) 107동 201호~2501호, 102호~2502호

현 행				개 정 안			
읍 면	리	반	구 역	읍 면	리	반	구 역
현풍읍	<신설>			현풍읍	대4리	제14반	1176(국가산단 서한이다음) 107동 103호~2503호, 105호~2505호
						15	1176(국가산단 서한이다음) 108동 101호~2501호, 202호~2502호
						16	1176(국가산단 서한이다음) 108동 203호~2503호, 105호~2505호
						17	1176(국가산단 서한이다음) 109동 101호~2501호, 102호~2502호 203호~2503호
						18	1176(국가산단 서한이다음) 110동 201호~2501호, 102호~2502호 103호~2503호
						19	1176(국가산단 서한이다음) 111동 101호~2501호, 202호~2502호
						20	1176(국가산단 서한이다음) 111동 103호~2503호, 105호~2505호

□ 지방자치법 제4조의 2(자치구가 아닌 구와 읍·면·동 등의 명칭과 구역)

② 리의 구역은 자연 촌락을 기준으로 하되, 그 명칭과 구역은 종전과 같이 하고, 명칭과 구역을 변경하거나 리를 폐지하거나 설치하거나 나누거나 합칠 때에는 그 지방자치단체의 조례로 정한다.

④ 동·리에서는 행정 능률과 주민의 편의를 위하여 그 지방자치단체의 조례로 정하는 바에 따라 하나의 동·리를 2개 이상의 동·리로 운영하거나 2개 이상의 동·리를 하나의 동·리로 운영하는 등 행정 운영상 동·리(이하 “행정동·리”라 한다)를 따로 둘 수 있다.

입법예고 결과

의견 제출자	내 용	조치결과
국가산단 서한이다음 아파트 관리소 및 주민 일동	○ 현풍읍 대리 1176번지 소재 신설 아파트 명이 “서한e스테이” 로 입법 예고중인데 공식 아파트 명이 “국가 산단 서한이다음” 이므로 변경바람.	○ 반영 - 건축물대장 상 건축물 명칭이 “국가산단 서한 이다음” 으로 등재되어 있어 아파트 명 변경 의견 반영